esset diccntis : Eadem mensura qua mensi fuerilh
remetietur vobis (LKC.VI,38).
XIII. Normanni ecclesiaslici ,elipsi divilias expelunt.

Guitmundi mohaclti taudabilh absiinenlia.
Nonnulli etiara ecclesiaslici. vifi, qui sapienles et

feligibsi videbantur, regali curiae pro dignitalibus

cupitis obnixe famulabanlur, et divefsis assenta-

lionum modis 11011sine dedecore religiosae opinio-
nis adtilabaritur. Sicut tirottibiis suce a principibtis
erogabantur stipendiamilitice, sic quibtisdam coro-

natis pro famulatu stio dabantur a laicis episcopa-
tus et abbatiae, ecclesiarum pra_pOsllur_e,archidia-

conattis et decanice, aliceque potesiafes et dignilates
Ecclesiae, quas merit.um sarictitatis et sapietiiice do-

ctrina sbiummodo debefent obtinere. Clerici et
riionaclii tturic terfCtto principi pro laiibus stipen-
diis inhaerebaiit, et pro temporali coinmodb multi^

plex servilium, qubd divino cultui non competit,
irideceriter impendebaiit. Pflsci abbates ssecularis
coitiniirialione pbtestalis terrebanlur, et sine syn- (
odalidisciissione desedibus suisiiijuste fugabanlur;

pro quibtis stipendiarii rion monachi, sed iyranni
contra sattctbfum scita canonum introdebaniur.

Conventio et profeclus fiebat inter comraissbs gre-

ges et archimandritas hujusmodi, qualis inter lupos
et bidcrites sitie defensore solel fieri. Quod facile

prpbari potest ab his qui inlcrfuerunl in Turslino
Cadpmensi et conventu Glestoniensi. Nam dum

pfbtefvus abbas cbgefet Glestpnips cantuin, quein
Angli a discipulis beati Gregorii papae didicerant,
relinqtiere, et ignotum sibi nec auditum antea can*
tum a Flandrensibus seii Normannis edisfcere, orta
est lis accfrima, quairimox secula est sacri ordinis
«.onlumelia. Dum enim monacbi noya nbilenl susci-

pere inslilula, et conlumaeis magislri persisteret.
pertinacia, laici hero stip sulfragati sunt, ferentes

spicula. A quibus ex insperato monacborum concio
est circumdata, et pars eorum crudeliter est pef-
cussa, ac, ut ferlur, lethaliter sauciata. Multa his
similia referri possent, si lectofis animum salubri-:
tcr a_dificarent. Verum quia hacc sunt minus laela,
his omissis, siylum yertam ad alia.

Guittiiundus vcriefabilis mPriachtis ca.nbbii quod
Crux Heltonis dicitur, ubi glorlosus confessor
Christi Leudfredus, tempore Hiideberti et Hilperici

junibftim fegiini, Doinirio feliciter '"xtviii annls mili-
tasse legilur, regio jussu accersilus, "pontura trans-

A fretavlt, et oblatum sibi a rege etproceflbti» fegni
olius ecclesiastici regiminisflriiriirib repiidiavit.Era:
enim aevoniaturus etreligiosus, ac scieritia littera-
rum ertiditissiinus; cujus ingenii praeclafuin speci--
meri evideriter palet in libro De corporeel sanguim
Domini contra Bererigarium (64), et in aliis opuscu-
lis ipsius.' Hic itaque cum a rege rogarelur ut in

"Angliasecum moraretur, et congruum teriipus cum

promovendi praestolarelur, sccum subtiiiler delibe-

ravit, suique votum proposili aliud esse demon--

strans, regi resporidil:
Mutlm cuusmme tepelliint db ecciesiastico regimi-

iie, quas omnes singulaiini nolo necdecel sxptimete.
iri primhiiifirmitutes meas, quibusin corpore et ani-

maincessdhierpremor, considero ; quibus diligenter

pefspectis, divinum examen vehementer pertimesco,
thmfensquod in via'___)_.»quotidie labttro, et <averitate

vacillo; Et dum meipsumsahibriter moderari nequeo,

qualileraliorum vitam'ad sdluih viam difigere'vqteo?
Omnibus vigilimeiite perlustraih, non videoquatege
digniter pfmessevaleamiliotumcuneo, qiiotum extta-
\neosmores, barbardmque locutionem nescio, quorum

palrescharosque parentes et amicos occidhth gladio,
veiexlimredatos opprimith extilio , vel carcereinde-

bilo, inlolerdbilique servitio. Scrutarhini Scfiptutas,
et videte si qua lege sancitur ut Dominico gtegi
paslot ab inimich electusviolentet-impohaiut. Eccle-

siastica eleclio prius debel ab ipsh subjeclh fidelibus
cum sincetitate fiefi, ac postmodum aslipulalione

Q pattum et amicorum, si canonica est, reverehler con~

firmari. Alipquin cum chariiate debetemehdati. Quod
bello et effusione mulli cruorh truculenler rapuhth,

qua ratione mihialihquecontemptoribusmundi, qui

sporilepro Christo hudati sumusprdprih, sine culpa

impartiri polesth? Generalh omnium religiosorum
iex est, a rapinis abslinere, et de pfmda, eliamsi

6ffeftur,projustilimbbservanlia holic recipere. Dicit

enim Seriplura : « Immolanih ex iniquo, oblalio est

mticulula (Ecc.i. xxxiv, 21). 1 Et paulopost: « Qui

offert saciificium ex substanlia paitperum, quasi qui
victimat filium ih conspectu palris sui (ibid., 24). > .

Hmcel his similiadivinm legh prmconia perlraclans,

expdvesco, et totam Angliamquasi amplhsimam prm-
. dam dijudico, ipsamque cum gdzh suh velut ignem
D aidehtem conlingete fotmido. Et quia Deus jubet ul

quhque ptoximum suum diiigat sicut seipsUm, sine

dolo dicam vobh id quod mihi ctelilus eit inditum.

Quod mihi ulile reor, vobh quoque salutare arbitror.

Ergo quod dmicabititer ioquarnon videdtur amarum;

sediu, strenueprinceps,et commililbnestui^quigrate
tecuminierunl periculum, nostrm admonitionh beni-

gno cordesuscipile eloquium. QperaDei cuncihdiebutt

vitm vestrm sugaciler considetale, et judiciaejus,fjum

incomptehensibilia sunt, in omnibus opetibus veslrh

timete,^et sicvestram vitam mqua tance modetatiexl

voiuhtatem Dei salagile, ul ipse arbiier wterhus, qui
omnia juste dhponit, placabilh sit vobh in uliimo dis-

(6i) Giiitmundi episcopi Aversani, D«corporh ettangninh veritatt in eucharhtia.
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ctimim;Non vosdecipiant adulatores vanasecutitate,A
nec i tsolenter pro. secundh eventibus prmsenth vitm

vos Lthaliler obdormire suadeant in mundana prospe-
ritate. Si -vicisthAnglos in.congressione, superhoc

tuperbirenolite; sed spirilualh nequitim gravius ac

peruulosius certamencautius agite, quod reslat adhuc

et in minet vobis.quotidie. Mutationes-regnorum fre-

quevterfaclm sunt in orbe-lerrarum, sicut sparsim
legiuus multiplicium per campos Scriplurarum, qui-
bus iiberalium a Deo impertita est nolitia litlef.arum.

Babylonii tub Nabuchodonosor rege' Judmam et

JEt.yptum et aliaregnasibiplurimasubegerunt; sed

pott LXXannosipsi, cum Balthasar rege suo, aMedit
et Persh, quibus prmerant Darius et Gyrus nepps
ejus, victi et subjugati sunt. Deinde sub Alexandro

Mtgno Macedones,postcc~%xit annos, Dariumregem
'

Penarum cummullis legionibus devicerunt; et ipsi
niuilominut post aliquot annos, Romanh per totum

erbcmplialanyes suatdestinantibus, cum Perseofege
tuo devicli sunt. Grmcisub AgamemnoneetPalamede
Trajam obsederunt, et Ptiamum tegem Laomedonth
filiumac liberos ejus,jHectoremetTroilum, Paridem
et Deiphobum, Amphimachumque trucidaverunt, et

famosumPhrygictreghumpost decennemobsidionetn

flammaet ferro depopulali destruxerunt. Trajanorum
mapars ,sub Mnea duce regnum Ilalice oblinuit;alia

pjTscumAntenoreperlongumiierac difficileDaciam
adiit, ibique sedem ponens usque in hodiernum diem
Imbitavit. Romani regnum.Jerosolymorum, quod Da-
vid, aliique pptenies successores ejusspolih aUophilo- i
rum ditaverunt-,etsubacth barbarisgentibus, qumin
circuUuerant, sublimaverunt, sub Vespasiano et Tito
subverterunt, et twbile templum ppst primcemdifica-
tipnhejus annos MLXXXIXdiruerunt, quando undecies
centena millia Judmorum ferrp seu fame perierunt.
FranciGaUis,iempore Sunnonhduch,ass6cialisunt, et

Romanorumjugo de cervicesuavirililerexcusso, super
eos regnate.empetunt, Angli-Saxones, ducibus Hen-

giitet Hotsa, BritpnibuStquinuncGuaUivocantur^
imperium.dolh et fortitudine jatnfere sexcenthannh
abstulerunt. Guinili, quide Scandinavia insula sotte
ejecli sunt, regnante.Albuinorege filio Audonis, parr
iem ltalim, qumnunc Langobardia dicitur, invaserunt^
et Romanh diutius resistentes nunc.usque tenuetunt.

Omneshi, quos victoria tutgentes recolui, paulopost 1
miserm>tubjacuerunt perniciei, parique. cum viclis
contrilione torti. irremediabiliter gemunt in. cloacit
Erebi. Normanni, sub.Roilone.duce, Neusiriam.Ca--
rolo Simplici subtraxerunt,jamque cxc annh, contra-
dicenlibus Gallis et cum bellico tumultu smpe calum-
tdantibus, tenuerunt. Quid.de.Gepidh.etWandalh,
GothhetTurcis, HunisetHerulh; quiddealiisloquar
barbaris?Quorumconatus adnihileslaliud.nhifurari
etrapere, et, conculcatapace, jugilet furere?Terram
turbant, mdet~cpncremant, orbemvexanU opet dissi-
pdht, homines jugulant, omnia fmdantM inquietant.
Hh itaque signis mundi portenditur. finis, sicut: ipsius
patenter edocemur voce Verilatit : « Exsurget gens
contra gentem el regmm advertut regnum, et erunt

Hterrmmotut magni pef toca ei pettilenlimel fames ,

terroresque de coslo,elsigna magna.erunt [Luc, xxi,

11). «

Cladibus .innumerh.premitufsicjugiter, orbh.
Hhet multh hujuscemodirotatibusin.rebus.huma-

nh. solertex inspecth,- non in,se. glprieturi victor dt
ruina, comparh; quia nec ipse stahit, nhiquantum
jusserit dhpositio C.ondUorh.Conversiohemloculionh
mem nunc ad te, o rex, faciam ; quamtu,.quaSo,

tibibenignilerhanriaspropiersaluiemmtefnam.Niu.Uut

patrum tuorum ante teregale stemma gessit, nec.hm-
reditatio jute tantnm decus libipr>ovenit,sed gtatuila
latgitione omnipotenth Deh et dmicitia^Eduardicon-

tanguinei tui. Edgntus Adelinus, atiique plures e%

linea regalis prosapim orti, secundwnleges B.ebrmo-
B rnm aliarumquegentium,propinquiores sunthmtedet

diademath Anglici. lllh nimitum temoth, sprs tibi

cessit.prbvectionh; sedDeijudicium quantp oceuttius,
tanto terribilius imminet tibiad rcddendam ralionem
commissmvillicalionh. Hmc.benigno ex corde subli-
mitali vestrm loculus sum, humilitet deppscens u(

mens vesita sempet sit memor.novhsimorum>,necvos
nimh implicet ptosp.etilas prmsentium, quam sequi
solet intokvabilh dolpr, et ingens luctus ac stfidor
dentium.Gralim Deivosell attiicasalque fideles vestrot

eommendo, Normanniamque cum vestra liceniia re-

dire disppno, et opimani Anglimprmdain amaloribus

mundi quasi quhquilias derelinquo. Libetam pau-

perlatem amo Christi, quam Antonius elBenedictut

„ amplexali sunt, magh quam divitias muhdi, quas
Crmsus et Sardanapalusnimhamavemnt, el.postnio-
dutn misere pereuates- kqstibus- suis,^ deseruerunt.
Chrislus enim pastpt bonus vm•divitibut liujus tnundi

minatut, qui voluptatibus vanh et, pupetfluh kic per-
ftuuntur. Pauperibus vero spiritu promittii' beatitu-
dinemin regnp cmlorum; quam. npbis det ipse, qui
vivit et regnat per omnia smcula smeulorum. Amen.

Admiralus rex cum proceribus suis insignis nio-
nachi constantiam, supplex ac devofus impendit ei
decentem reverentiam, et competenter. honoraturn

jussit eum remeare inNeustriam, ibiqiie quo vellet,
suam prceslolari prcesentiam.Auditum est passira,

postquam Guitmundus ad septa monasterii sui re-

meavit, quod ipse monachilem pauperiem divitiis
P episcoporum praeposuerit, elquod obtentum Anglicc

in prresentia regis e'l oplimatum ejus rapinam ap-
pellaverit, et quod; omnes episcopos vel abbates, qui,
nolentibus Anglis, in ecclesiis Angliaepraelali sunt,

rapacitatis redarguerit. Yerba igitur ej"usper.Atig-iam
late divulgata sunt, et subtiliter ven_i_ala: multis

displicuerunl, quL sequaces ejus esse^spementes
conlra eura ingenti. livore exarserurit. Non multp

post, defuncto Joanne Rothomagensium afchiepi-

scopo, rex el alii plures Guitmundunvad archiepi-

scopatum elegerunt; sed. cemuli ejus, quos idem

vituperaverat, ne archiprae.su! tieret,-.quantum ~po-

luernntimpedieruiit,. In tanlp virp nil pbjicienduni

invenerunt, nisi qued lilius esset presbyteri.ille
autem ab omni avarilia pufgari volens, et intcr
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extercs paupertate premi, quam iiiler sues dissen-

siones foyere malens, Odilprtem mpnasterii sui ab-

balem reverenter adiit, et humiliter abillo licentiam

peregrinandi petiit et accepit. Porro illitteratus

abbas metiri nesciebat quantus sapientiae thesaurus

irt praefatb doctof e. latebat. Ideodesiderabilem phi-

losophum de monasterio suo facile dimisit; quem

GregoriusVHpapa venienlcm ad se gaudens susce-

pit, cardinalem Sanctae RomanaeEcclesiceprcefecit,
et Urbanus papa j'arii probatum in mullis metro-

politanum Adversis urbis solemniterordinavit. Hacc

urbs tempore Leonis papaenoni a Normannis, qui

primo Apuliam incoluerunt, constructa est, et a

Roraanis, quia ab adversis sibi ccetibus aedificaba-

tur, Adversis diela est. Haecutique divitiis opulenta,

Cisalpittorum prompta strenuiialebellicosa.hostibus '.

metuenda, fidis clientibus sociisque colenda, Nor-

mannorum oplionc soli papaegratanter obedit, a quo
Guitmundum sophislam hiystici decorispallio insi-

griiter redimilumpontificem accepit. Prcefalus archi-

praesul Ecclesiam sibi commissam diu rexit, et apo-
stolicis privilegiis ab omni mortalium exactione liber

plausit. Plebem studiose docuit, meritis et orationi-

bus protexil, atque postmultos agones in virtutum

exercitiis ad Dominum perrexit.

XIV'. Dissensiones inter comUatusFlandrim hmredes.
Mnlkildis regina Normanniam gubernat.

Anno quinto regni sui (65), Guilleliiius rex Guil-

lelmum Osberni filium misit in Normanniam,utcum

Mathilde regina tuerelur provinciam.
"^

Tunc nimla dissensio inter principalus haeredes in

Flandria surre_.it. Balduinus enim gener Rodberti

regis Francornm, fortissiraus Flandrensium satrapa

fuit, elex Adala conjuge sua filios et filias pltires
riiullimoda indole pollentes habuit. Rodbertus Ff esio*

Amulfus, Ralduinus, Udo Treverorum archiepisco-

pus et Henricus clericus et Mathildis regina atque
Judith uxor Tostici comitis soboles Ralduini et

Adalce sunt. De quorum moribus elyariis eventibus

sophistaemagna volumina componere possunt. Rod-

bertus primogenitus jaradudum patrem oilenderat,
a quo repulsus et. ejectus, ad Florentium ducem

Fresionum patris sui hostem secesserat, eique favo-

rabililer servieris filiamejus in conjugium acceperat. J

Cnde Flandrensis dux vehementer iratus infremuit,

Fresionem eum prre ira cognominavit, eteumom-

nino extorrem denuntians, Arnulfum juris sui haere-

dem constituit. Nori friuilo post Balduinus dux de-

funclus est, et Amtilfus Morinorum ducatum parvo

tempore nacfusest.NamRodbertus Fresioingentem

Fresionum, aliarumque gentium catervam aggre-

gavit, et Flandriam obnixe expugnavit. Philippus

autemrexFrancorum.quiconsanguineuserateorum,
ad auxilium Arriulfi exercitura Gallorum adunavit,

et Guillelmum cbmitem Normanniae custodem ac-

cersiit. Ule vero cum decem solummodo militibus

'•--(65) AiinoChristi 1071.

K regem adiit, et cum eb alacriler quasi ad ludum in
Flandfiam accessit. Rodbertus autem Fresio exer-
citum Henrici imperatoris cuneis suis sociavit, et
Dominico Septuagesimre, x Kal. Martii mane, impe-
ratos prcepccupavit, et Philippo rege cum Francis

fugiente, Arnulfum fratrem suum et Balduinum ne-
potem stium et Guillemum comitem telis suorum
occidif. Ppstea Morinorum ducatum diu lenuit, mo-

riensque filiis suis, Rodberto Jerosolymiiano et

Philippo, reliquit. Guillelmi vero comilis corpus in
Norraanniam a suis delalum est, el in ccenobioCor-

meliensi, cuni magno suorum luctu, sepultum est.
Duo quippe ccenobia raonachorum iri suo patrimonio
construxerat in honore sancla. Dei genitricis Mariae.

Unum quidem erat Lirae secus Riselam fluvium, ubi
_!AdeUzauxof ejus tumulata est; aliud vero Cormeliis,

ubi ipse, ut diximus, coiiditus est. Normannorum
maximum strenuitatebaronem valde oranes planxe-
runt, qiii largitales ejus et facetias atque mirandas

probitates noyerunt.Haereditas ejus a rege Guillelmo
filiis ej'us distributa est. "Willelmus maj'or nata
Britolium et Paceium, et reliquam partem palerni
juris in Nortiiannia oblinti.it, el omni yita sua fere
xxx annis tenuit. Rogerius autem j'unior frater co-
raitatum Herfordensem, totumque fundum patris in

Anglia oblinuit; sed paulo post propler perfidiam
etproterviamsuam, utin sequentibus enodabitur,

perdidit.
. ReginaeMathildi, licet potenter regnaret et innu-

, meris opibus abiindaret, luctus ingensorlus est de
'

morle patris, de desolalionemalris, de crudelitale

unius fralris, qua ruina subito facla est alterius

fratris et chari nepotis cum multis amicis. Sic om-

nipotens Deus immemores sui terrigenas percutit,

superbos dejicit, et quod dominetur excelsus super
oranem terram lucide oslendit. Rodbertus itaque
Fresio totam sibi Flandriam subegit et fere xxx an-

nis possedit, amicitiamque Philippi regis Franco-

rum facile promeruit. Ipsi nempe majorum origine
erant consobrini, et ambo conjuges habebant filias

Florenlii Fresionum marchisi, etfiliieorum vinculo

hujusiriodi necessitudinis huc usque tenenlur con-

stricli. Porro inter Normannos et Flandritas reci-

diva dissensio prodiit, et propter necem ffatris

) reginae, alioruraque affinium, et maxime pro casu

Guillelmi comitis diu perdtirayit. Turbafis in Nor-

mannia rebus, rex Angliaeregnum oplime disposuit,
et ipse in Normanniam, ut ibidem omnia recte et

utiliter edomaret, preperavit. AuditP undique regis

adventu, pacis amatores laetali sunt, sed filiidiscor-

diaeet foedi sceleribus ex conscieiitia nequam, ad-

veniente ultore, cpntremuerunt. Tunc Normannorum

et CenoinannenSium majores congregavit, etomries

ad pacem et jusliliam tenendam regali uortatu cofr

roboravit. Episcopos quoque et ecclesiasticos viros

admonuit ul bene viverent, ut legem Dei jugiler

revolverent, ul EcclesiseDei comniuniter consule-
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rent, ut subditorum mores secundum seita canonum

corrigerent, et omnes caute regerenl.
XV. Rothomagense'concilium.

Anno igitur ab lncamatione Domini 1072, con-

gregatuni est concilium in metropolitana Rothoma-

gensis urbis, sede, in basilica beafre et gloriosaeDei

genitricis semper Virginis Mariae, cui Joannes ej'us-
dem urbi archiepiscopiis prceerat, et vestigia Pa-
trum seculus utililati ecclesiasticce omnimodis con-

sulebat, cum suflraganeis suis, Odone Bajocensi,
Hugone Lexoviensi, Rodberlo Sagiensi, Michaele
Abiincatensi et Gisleberto Ebroicensi. ln primis

dispulatum est de fide sanctae et individuce Trini-

tatis, quam secundum statuta sanclorum concilio-

rum, scilicet Niceni, Constantinopolitani, primi

Epbesini, Chalcedonensis concilii corroboraverurit,
sanxerunt, se tolo corde credefe professi sunt. Post

lianc ratholicae fidei professionem, annexa sunt hacc

subscripta catbolicae fidei doctrinae capilula.
In primh statutum est a nobh ut secundum tta-

Hta Patrum, chrhmath el olei bapthmath et un-
ctibnit consecralio compeienti hora, id esl post No-

nafri, tecundum tlatuta sanctorum Patrum fiat. Hoc
etiam debet ephcoput prmvidere ul in ipsa consecta-
tione xii sacetdotes, sacetdotalibus vestibus indutos,
vel quampluret secum habeat.

Item in quibusdam ptovincih mos detestabilis ino-

levit, qUodquidam atchidiaconi pastote catentes ab .

aliquo ephcopo particulas olei et chrismatis acci-

piunt, et ita oleo suO commhcent, quod el damna-
tum est. Sed unusquhque arckidiaconus chrisma et
oleum tuum totum ephcopo, a quo consecrabitur, ut

^proprio ephcopo prmsentet.
Ilem chrhmath et olei dhtribulio a decanh summa

diligentia et honestale fial[; ita m interim dum dis-

tribuerini, albis sint induli, el talibus vasculh

dhtribuatur, ut nihil inde aliqua negligentia pe-
reat.

'
ltem tlalutum est ut nullns missam celebret, qui

iion cotnmunicet.
Item nullus sacerdos bapiizet infantem, nhijeju-

nus et indutus alba el stoia, nhi necessilate.
Item sunt quiddfn qui viaticum et aquam berie-

dictam ultta octavum dierh tesetvanl; quod et dam-
tiatum est. Alii vero non habenies hostias consecra- 1
lat iterum conSecrant; quod terribiliter interdictum
ett. . - -

llem donum sancti Spiritus ut non delur nisi je-
junh et a jejunh, neque ipsa confirmalio absque igne
fiat, ttatulum est. Hoc etiam slatutum est, ne in
dahdis sacrh ordinibus apostolicm auctorilath vio-
latores inveniamur. Legilur enim in Decreth Leonh

papm quod non passim diebus orhnibus sacri ordines

celebrehtur; sed post diem Sabbati, in ejus noclis
exordio qumin prima Sabbali iucescil kis qui con-
secrandi sunt, jejunh a jejunantibus sacra bene-
dictio conferalur. Quod ejusdem observantim erit, si
mane ipso Dominicodie, continualo Sabbati jejunio,
ceUbretur. A quo tempore prmcedenlh nocth iiiitium

A non recedit; quod addiem Resuttcclionh, ticut eliam

in Pascha Domini declaralur, perlinerenon dubium

est.

Item Quatuor Temporum observatio competenti

tempore secundnm divinam institulipnem communi

observantia a nobis servetur, id ett prima hebdo-

mada 'Martii, secunda Junii, tertia Septembrh, ea-

dem Decembrh, ob reverentiam Dominicm Nativita-

tis. Indignum enim valdeest ut sanctorum instilulio

dliquibus occupationibus vel mundiali sollicitudine

destiluatur.

Item clctici, qui non elecli, nec vocati, aul ne-

scienle ephcopo sacth otdinibus se subinttomitlunt;

aliquibus veto episcopus, ul diaconibus, manum

imponit; alii, cmtetos otdines non habentes, diaco-
" nes aut ptesbtjteti consectantut; hi digni sunt de-

positione.
Item qui cotonat benedictas habuetunt et telique^

tunt, usque ad dignam sathfactionem excommuhi-

centur. Cletici qui otdinandi sunt, in v fetia venianl

ad ephcopalum.
Item monachi et sanctimoniales qui, relictis suis

ecclesih, per otbem vagantur, alii pro nequitih suis a

monasterih expulsi, quos pastorali auctorilale opor-
tet compellere ut ad monasteria sua redeant; et si

expulsos abbales recipere nolverint, victum eleemo-

synm eis ttibuant, qum eliam manuum labote acqui-

tant, quousquesi vitamsuam emendavetint videantur.

Item emuntur et venduntur curm pastorales, sci-

„ licet ecclesimparochianm, tarh a laich quam a cleri-
J

cis, insuper eliam a monachh; quod ne amptius-fiat,
interdictum est. Item ne nuptim in occuUo fiant, ne-

que post prandium; sed sponsus et sponsa jejuni a

tacerdole jejnno in monasterio benedicantur, et ante-

quam copulenlur, progenies utrorumque diligenter

inquiratur. Et si infra septimam generationem aliqua

consanguinitas inventa fuerit, el si aliquis eorum di-

mhsus fuerit, non conjunganlur. Sacerdos qui con

tra hmc fecerit, deponalur.
De sacetdotibus el levith et subdiaconibus qui .%-

minas sibi usutpavetunt, concilium Lexoviense ob-

setvetut, ne ecclesias per se, neque per-suffraganeos

regant, nec aliquid de beneficih habeant. Archidia-

coni, qui eos regere debent, non permitlantur uliquam

) hubere nec concubinam, nec subintroduetam mulie-

rem, nec pellicem; sed caste etjuste vivaht, et exem-

plum castitalh et sanctimonim subdith prmbeant.

Oportet etiam ut lales decani eligantur, qui sciant

subdiios redarguere et emendare, quorum vita non sit

infamh, sed merito prmferalur subdith.

llem interdiclum est ne aliquis, qui vivente sua

uxore de adulterio calumniatus (uerit, posi mortem

Ulius unquam de qua calumttiaius fuerit accipiat.
Multa enim mala inde evenerunt; nam plurimi de

causa hac suas intetfecetunt..:
ltem nullus, cujusuxor velata fuerit, ipsa vvente,

unquam aliam accipial. ...•_'_•-._
ltem si uxor viri,qui peregre ant hliqs profectus

fuerit, alii viro nupierit, quousque priorit rtiorth
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eertitudmem Itabeqli excommunicetur usquead di- .

gnam'sat'tfaciionein. .
ltem stdfuium est ne /.»', qui publice iapsi in cri-

rninqiibus peccaih inveniuntur, cithsifne in sacrh

qrdinibus reslituqnlur. Si enim.lapsh,ut ditB. Gre-

gorius^ ad. suiim ordinein tevettendi licentia cohce-
datur-, vjypr canpnicm prpcul dubip frangilur dis-

clptinm-, dum pcr reversionh. spem pfavm actionh
desiderifi quisque.conciperenon fprmidqt, Vnde hoc

ratumMqnereppprtet, ul irt ctimine publicejapsus,
ante peractam pmnitehtiam in pthtino gradu nulta-
tenus testituqlut, nisi sumtnq necessitaie post,dignam
quidfm laiigm,pxniterilim saiisfaclionerh.

item si qliquh lapsus dignus deposilione repertus
fuerit, et qd eitm deponendum tot coephcqpps quot
qucloriiqs.ppstulat, scilicet in,sacerdoth,sex, in _.._.-
coni deposilione tres; unusquisque, qui adesse.non

pptetil, vicdtium. suurn curn sua. aucioriiate. trans-
imltat.

Jfem stalulum est uthuUusin Quadfagesipta pran-
Aeat aniequam, hora hona peracia, vesperlina inci-

piat. Nonenim.jejunat qui anle manducat.

Iteni.slqtutum est ut.in. Sabbalo Paschm.officium
ante npnqmnon, incipiqlur. Ad npclem.enim Domi-
nicm. Resutrectionh. respicit, ob cujus. reverenliam
Gloria in excelsis, Dep et Alleluia cantatur; quod
efiamin ojficiiinilio, cerpi scilicet benedictipnemon-
ttratur. Narrat:liher Officialis quodI.«... hoc biduo

n.on fii saeramenti celebtalio, V.ocat.qutem hoc bi-

dujum sextam feriam, et Sabbqtum, in qup recolilur

:^ct^iet.j^it,ilifliapqtlptorufn.
. Iterri,si.fl/icu/MS;sancti feslivitat injpsq die.eve-

petit; ihquQ.ceiebtati.npn possit, npn ante^ sedinr

frqoctayum.rdiem.eetehtet.ur-.
Itemi juxla sqnclorumPatrum. decreta, scilicct

Imqcenlii papm ei.Leonis, statuimus ne. generale

bfiplhmq,.nhi Sapbato Paschm et Pentecostes fiat,
Bpc. qyidem serpaip, quod, parvulit:quocunque tem-

ppre, quacunque die petierint, tegenetationis. iava-
crum nbn negetur. Vigilia.vel die,Epiphanim.,ut. nul-

liis nisi, infirmitalh, necessitate .baplizelur-, omnino

intefdicimus.
Huic concilip cpnsenserunt Joannes, archiepiseo-

pus Rothomagensis Ecclesiae, Qdp Bajocensis epi-

scopus>.Michael' Abrincatensis episcppus, Gisleber-

tus Eprpipensis. episcopus,, et quainplures eliaro

yenefabiles; abbales-, quibiisi ec- teinpore ccenobia

Nor;_naniiiap:npbiliter ppllebant, et mpnachicuni ,rir

gpfem seryabant. ,._..'. ,
- XVI. Monasietiotunu abbatet. in, Normannia sub
.... GvUlelmorege,

: Qpefaepfetium esse reor Patrum niemoriam ppsr
teris ihtiiriare, qui Normanniae monasteria sub rege
Guillelmo prudenler rexere, et aelerno Regi, qui iiir

commutabiliter regnat, studuerunt usque ad mof-

tcm digniter obsecundare. Sequaces, eoriim multa

de eis, tit reor, scripta posteritati dimisere,; sed

(66) Ppstea Sancti-^yandregisili.

A taineri qtipsdam, qubs prre caeteris amo, non pro
tenipprali inercede, sed prc solo amore sapientice
et religionis sibi ccelitus indilae, dulce estniihi cum

magislris ineis iu hac saltem pagina nominare.
Fiscannenseccenobium in prpspectu maris posi-

ftini, Creatrici oranium sanciae el individuae Trini-
tali dicatum, a Richardp prinio duce Nofmannoruin
rioliiliter furidatuni, a secundo mullis bonoribus et
diviliis. largiter arapliatum, post.Guillelmum Divio-
netiseni vifiiin sapleiitem et in re]igione fefventissi-

iriuiii, Joaniies yenerabilis.abbas aiinis. quinquar
ginia et uttp rexit. Post quem Guillelmus.de Rps,
Bajoceiisis: clericus, sed Cadomerisi-- monachus,
lere xxvn annis teriuit. Hic ut mystica nardus.in
dbriio Dbmini fragrayit cliarifate, Jargilate, mulli-

"
nibdaque prbbitate,;Opera.quae pajam sedulo fecit,
vel. iii occullo coram paucis arbitris omnipotenti
Deo libavit, attestaritur quis spiritus in.illo habita-

vit, ipsumque totum ppssidens ad solium Domini

Sabaplh cpronandum perdiixit.
De Foiitanellae (66) nipnaslerip Guntafdus coeno-

bila electipne sapienlum assunipltis est, et post
obituni. Rodberii abbatis Geniftieticensibus rector
datus est. Spiritualis doctrinae pabnla commissis

ovjbus curiose iiiipendil, et rigoreni ftionastici or-
dinis viriliter tenuit. Mansut.tps.el obedienles, ut

pater-filios, mulcens hpiioray.it; in reprohos, autem

et cofttuiri.aees, regulaeque conieniptores, ul severus

tnagister dis.ciplin_e.yirgaip exercuit, Denique ad

Q coiiciliuni quod Urbanuspapa annp,abliicarnaiione
Doitiirii 109^,. indiciiorie 111,ap.ud Clarummpntem

fenuit, praefatus. Patpr cuin; caeteris. cpliegis suis

Normannice pastoribus perrex.it, ibique, jubente

I)eo,. finem vitae vi. Ral. Decenibris _iccep.il; cui

Taiicardus, Fiscannensis pripr, ferus ut.leo sue-

cessit.

Defunctb Herluinp, qui fundatpr el priiiius abbas

Beccensis irienasterii exslitit, et multis cbarismati-

bus flcrens, Ecclesice filiis in vita sua sine dolo

pfofuit, venerabilis Anselmus multiplici litlerarum

s.cieflUa.pleiiiter imbutus., successit, et praefatum

ccenobiufti.dpciis ac devotis fratribus, dbnante Deo,

laudabililcr .repievit. peindp auctp servorura, Dei

numerb c.opia.rer.um non defuit, sed, cpnflueniibus
P aftiicis nobiUbus ac necessariis, fraifibus rtecessaria

ubertas.honprifice prpvenil, Ad cpiisilium probaiis-
simi sophist-e clerici et laici concurrebanl, et dul-

cia verltalis yerba, quaede pre ejus flugbant, fauto-

ribus justitire quasi.serropnes aiigeliDei plapebant.
Hicnationelialus Lanfranciim secutusBeccum ex-

petiit, et inslar, Israelitar.um auro diyitiisque __Egy-

ptiorum, id est saeculari.eruditibne philospphbfurti

pnustus, iefram reprcmissioiiis desidefanief adiit.

Mnnachusautem factus, coalesti ilieoriaepinniraodis

iiih*sit, et de uherfimo fonle sbphiae melijflua, dp-

ctrin», fluarta cppibse pr^ofudit. Obscuras sacra

Scriptufce sententias splertei-. indagavif, slrenue
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verbis aut scriplis dilucidavit, et perplexa prophe-
larum dicta salubriter enodavit. Omnia verba ejus
utilia erant, et benevolos auditores. aedificabant.

Dociles discipuli epistolas typicosque sermones

ejus scripto retinuerunt; quibus aflaliin debriati

non solum sibi sed et aliis niultis non mediqcrjter

profecerunt. Hoc Gttillelmus, el. Bpso successores

ejtis multiplicer senserunt, qui tanti doctoris.syn-

tagmata insigniter sibi hauserunt, et sitientibus

inde desiderabilem polum largiter prppinayerunt.
Anselmus aflahilis et niansuelus. erat, et cunclis

simpliciter interrogantibus charitative resppiidebat.

Inquiremibus aniieis pie libres edidit mirae subtili-

talis ap profundilalis de Trinitate, de yerjtale, de

liberp arbitrip, de casu diaboli, et. cur Deus hoino

faclus. est. Fama sapientiae hu.ju.s_didascali per
totara latinitatem divulgata est, et nectare bpnce

opinionis ejus occidentalis Ecclesia nobililer de-

briata est. Ingens in Ecclesia Beccensi liheralium
arlium el sacrae lectionis sedimen per Lanfrancum

ccepit, et. per Anselmum magnifice crevil, ut inde

plures procederent egregu doctores et providi naulre

ac spiriluales aurigae, quibus ad regendum in lmjus
saeculistadio divinilus habence commissae sunt Ec-

clesiae. Sic ex bonp usu.in tantum Beccenses coe-
nobitce studiis litlerarum sunt dediti, et in quae-
siione seu prolalione sacrorum aenigmatumutiliurove
sermonum insistunt seduli, ut pene omnes videan-
tur pliilosophi, ct ex collocutione eorum eliam qui
videntur inter eos illilterati, et vocantur rustici,

possint ediscere sihi commoda spumantes gramma-
tici. Aflabil-tale niutua et chariialis dulcedine in

Pomini cultu gaudent, et infatigabili religione, ut
vera.docet eos sapienlia, pollenl. De hospitalitate
Beccensium suflicienler elpqui nequeo. Inlerrogati
Burgundiones et Hispani, aliique de longe seu de

prope adventanles respondeant, et, quanla benigni-
tale ab eis suscepti fucrint, sine fraude proferani,
eosque in similibus imitari sine fictione satagant.
Janua Beccensium patet omni viatpri, eorumqae
pauis nulli denegatur chariiative peteiui. Et quid
plura de 'eisdem loquar ? Ipsos in bonis perseveran-
tgs cuslodial, et ad portura salulis incolumes perr
ducal, qui gratis coepit, peragitquebPnum qupd in
eis coruscal!

Gerherlus.Fontinellensis et Ainardus Divensis ac
Durandus Troamensis; quasi tres stellre radianles
in firmamento cceli, sic isti tres ar.chimandrit-e
mullis modis rutilabant in arce Adonai. Religione
et charitate, niultiplicique periiia pollebant, sludio-

que djvince laudaiionis. in templo Dei jugiter inhia-
bant. Inter praxipuos cantores scientia musicce
artis ad modulandum suaviler pptili sunt, et dulci-
sonos cantus antiphonarum atque responsoripruin
ediderunt. De summo Rege, quem laudant cheru-
bim et seraphiin et omnis militia cceloruin; de, in-
tacta Virgine Maria, quaenobis peperit Salvatorcm

saeculorum; de angelis et apostolis ac marlyribus;
de confessoribus ac vircinibus mellifluas laudes ex

A dulcissimo corde mananles prompserunt; et Ec-

clesicepueris ad-concineiidum Domino cum Asaph
et Eman, Ethan et Iditbun, et filiis Chore fideliter

tradiderunt.

Nicolaus, Richardi tertii ducis Normannorum fi-

lius, a puero Fiscannensis monachus, ccenobium

Sancti Petri principis apostoloruni in suburbio Ro-

Ihoinagensi fere LXannis rexit, mirceque magnitu-
diriis el elegantice basilicam cccpit, in qua corpus
sancti Audoeni ejusdem urbis archiepiscppi cum

multis aliis sancloriim reliquiis requiescit. Alii

quoque plures tunc erant monachorum Patres in

Neustria, quorum numerosa prceterire compellor

charjsiftata, ne lectori generet fastidium.prolixitas
nimia.

XYIL Alexandet lipapa. Gtegotius VII pqpa. De
Cenomannico episcupatu.

Anno ab lncarnafione Domini 1073, indiclione

xi, Alexander. papa secundus, postquam Ronianam

et apostolicaift. sedem xi. annis rexit, e mundo mi-

grayit. El Gregorius VII,. qui in baplisroaie Hilde-

-TaHnus.dictus est, successit, et in calhedra.ponti-
licali xyu annis sedit. Hic a puero mo.nachus, in

lege pomini valde studuit, mullumque fer.vidus,

propter justitiam multas persecutipnes. pertulit.
Passim per-erbem appsfolica.edicta. deslinavit, et
nulli parcens cceleslibus oraculis terribiliter inlo-

iiuit, omncsque ad nuptias regis Sabaolh niinis

precibusque invitavit. Poscenli papre venerandus
„ Hugo Cluniacensis abbas Odonem prcefa.limonaste-

rii priorem, qui Reinensis Eccles.icecanonicus.fua-

rat, cum aliis idpneis coenobilis Romam transniisit;
quos papa velut a Deo sibi missos adj"utpresoyanter

suscepit. Odonem fteiiipe praecipuum sibi consilia-
riuni elegit, et Ostiensi Ecclesiaepontificera consii-

luil; cujus sedis prcerogativa est.a Romanoclectuni

clerq suscipere, et papam benedicere. Alios quoque
nipnachps papa, prout ralio diclabat, promovit, et

diyersarum ecclesiarum tulelre digniler prrefecit.
Defuiiclo Ern.aldoCenpmannoruin episcopo, Guil-

lelmus r.ex dixjt Samsoni Bajocensi capellano suo :

Cenomannensh, ephcopatus, sedes suo viduata est

tntislile, in qua, volenleDeo, tenuncvolosubrogqte.
Cenomannis a canina tqbie dkia, utbs est anliqua,

D el plebs ejus finitimis est. ptocax el. sanguinolenta,

dominisquesuis sempercpnlumaxet rebellionh avida.

Ponlificales.igitur habenas ribi tradere decemo, quem
a pueritia nu.trivi et atnavi sedulp, et nunc. inler ma-

ximos.regni mei proceres sublimare desiderp. Sam-

son respondit : Secundum,aposlolicam. iraditionem

oportet episcopum irreprehensibilem esse. Egoautem
in omni vita mea sum valde, reprehens\bUh, omni-

busque menlis et cotpoth ante conspeclum Deilath

tum pollutus flagitih, nec tahtum decus contirtgere

possum, pro sceleribus meis miset et despicabilh.

Rex dixil: Callidus es et petspicacitet vides quod tu

rite peccalorem le confiteri debes. Fixam lamen in

te statui setitenliam, nec a te ttatutum convellam,

quin ephcopatum tuscipias, ant alium, qui pro te
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prmsv.1fidt,povrigdt. His auditis, gayisus Samson J
ait: Nunc, dotnine mirex, pptime locufus et, el ad
hoc cgetidum, admihiculante Deo, me promptum in-

venies, Ecce in capelta tua est quidam pauper cle-

ricus, sed nobilis et bene mprigeratut. Huic prmsu-
latum conimenda in Dei timore, quia dignus est, ut

astimo, tali honore. Regi aulempercunctanti quis
essef, Sarosbn respondit: Hoellus dicilur et est ge-
nere Brito; sed kumilis est et reveta bonus homo.

Mox, jubente rege, Hoellus aceersitur ignarus adhuc
ad quid vbcarctur, Cumque rex juyenem in humili
hab:tu macilentum vidisset, despexit; et conversus
ad Samsonem, djxit: Istene est quem tu taniopeve

prmfers? Samson respondit: Eliam, domine. Hunc
sine dubio fideliiet effeto, hunc mihi meique simili-
bus jure prmpono. Mitit ett et benignus, inde magis
prmsulatu dignus. Pro macie. corporh non sit con-

temptibilh. Humilh habitus gratiorem etim assignat
sdpientibut. Ad exteriota tantum non respicit Deus,
sed ihluelur ea qum latent inlrinsecut. Rex igituf
prudens, sapientis verba intente pefcepit, et' saga-
citer examinare coepit. Diflusas autem cogitationes
suas in se reversus rationis ligamine paulalim re-

strinxit, nomiftaturiique clerictim statim ad seaccer-

si;t, eique curam et sceculare jus Cenomannensis

ej.iseopaliis comroisit. Decfetum regis clero insi-

iiuafum est, et praefati clerici boncevitce testimo-
tiium ab his qui noverunt ventilatum est. Pro tam

pura et simpiici electione devota laus a fidelibns
Deoreddita esl, et eleclus pastor ad caulas ovium (
suarum ab episcopis et reliquis fidelibus, quibus
hoc a rege jussurii fuerat, honorifice perductlts est.
At ille nori iriinus obstupuit in tam subiia promo-
tione ad praesiilatum, quam-David reprobatis a Sa-
muele primogenilis fratribus in provectione ad re-

gnum. Sic Hoellus CenomannOrum prcesul faclus
est, et pbntificali stemmale per xv annos sancle

peffunctiis est. EpisCopalembasilicam, in qua cor-

pus sancli Juliani cOnfessoris, primi Cenottianno-
ram praesulis fequiescit, et alia bona opera Eccle-
siae Dei hecessaria condere"ccepit, el pro teiflporis
opportiinitate quae coepta erant perficere studuit.
Quo defuncto, egregius versificator Hildebertus suc-
cessit, et fere xxx annis praesulatum laudabiliter
teniiit. Basilicam vefo episcopii, quam praedecessor
ejus inchbaverat, consummavil, et cum ingcnli po-
pulorum tripudib venefanter dedicavit. Qui non
mullo pbst, anno scilicet ab lncarnatione Domini
1125, indictiorie iv, ut Gislebertus Turonerisis ar-

chiepiscbpus cuni Callisto II papa Romaeobiit, sub
Honorio papa, nietropolitanam sedem Turonicae

urbis, sattcta Ecclesia precibus et j'ussis cogente,
ascendit, ibique laudabilibus studiis et actibus ad-

htic insistit.

XVIII, Herbettut Cenovannorum comet, Ce-
nomanriimiurbamenta.

;Sicut mare nunquam lutum certa soliditate quie-
sril, sed inquieludine jugi turbalum more suo de-

fluit, et quamvis aliquando lranq;iillum obtutibus

\ spectantiurii appareat, solita tamen fluctuatione et
insfabilitate suanavigatttes territal; sic prresenssre-
culuth voiubilitate sua jugitef yexatur, innumerisque
modis tristibus seu laetis evidenter variatur. Inter

protervos iriundi amatOres, quibusipse mundus npii;
sullicit, immanis altercatic saepe oritur et in im-
mensum crescit. Et dum quisque superior esse,
remulumque suura proterere nilitur, cequitalis im-
memof legem Dei iransgreditur, et pro adipiscendo
qnod unusquisque ambit, humanus cruor crudeliter
effunditur. Hoc historicorum antiqui codices copio-
se referunt, hoc modemi riimores per vicos et pla-
leas indesinenter asserunt; unde quidam ad prce-
seris lcetantur, alii nibilominus flCnt elcontristantur.
De casibus hujusraodi quaedamin hoc nostrp libello»

" breviter tetigi, et veraciter adiiuc addere libet alia,

preut a senipribus didici.

Herbertus Cencmannprum ccmes ex prosapia, ut

fertur, Caroli Magni priginem duxit, et vulgo, sed
-

parum Latine, cognomiriari Evigilans-Canem pro in-

geriti prbbitate preirieruit. Nam ppst mprtem Hu-

gonis pairis sui, quem Fulco senlor sibi violenler

subj'ugarat, iri euindem ariria levaiis noclumas ex-

peditiones crebro agebat, et Andegavenses homines

et canes in ipsa urbe vel irt munitioribus bppidis
terrebat, el horrehdis assultibus pavidos vigilare co-

gebat.
Hugo filius Herberti, postqiiara Alanrius Britaiifib-

ruiii comes a Normannis in Normannia impoliona-

Q tus occubuit, Bertam ipsius reliclam, Thedbaldi Ble»

sensium comitis sororem, in conjugium accepil;

quae filiumriomine Herbertum e! tres filias ei pepe-
rit. Una earum data est Azsoni marchiso Liguriae.
Alia nomirie Margarita Rodberto filio Guillelmi du -

cis Neustrice despbnsata est : quaevirgo in tutela

ejusdem ducis defuncta est. Tertia yero Joanni, do-

minO castfi quod Flecchia dicitur, uupsit; quaema-

rito suo tres liberos, Goisbertum, Heliarii el Enoch

peperit.
Pefunctp Goisfredo Marlello forlissimo Andegavo-

fum coniife, successermit ex sorore duo nepoies

Cjus filii Alberici. comilis Wastinensium, e quibus
Goisfredus, qui simplex et tractabilis moribus eral,

jure priraogeiiiti obtiriuit principatum. Guillelmus
D autem Normannorum princeps post mortem Her-

berii juvenis haereditatem ejus obliiiiiit, et Goisfre-

dus comes Rodberto juveni cum filia Herberti totum

honbrem concessit, et hominium debitamque fide-

lit,atem ab ilio in praesenlia palris apud Alencionem

recepit. Nbtimulto pbst Ftilco, cognomenio Richi-

rius, contra Goisfredurii fratrem dominumque suum

rebellavit, eumque per proditionem cepit, et plus

quam xxx annis in carcere Chinpnis castri claii-

sum tenuit, ln tanta permutalione fes mundanae in

Andegavensi provincia et in confiniis ejus lurbai_e

suiit, et proceres patriae ad diversa studia.prout

quemque propria volunlas agitabat, conversi

sunt.
Fulcone nimiurti mcesto quod Npmaanai Ceno^
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mannis imperarent, et consulatum sui j'uris, illo .
nolente, possiderent, seditiosi cives et oppidani con-

fines, gregariique milites in exteros unanime consi-
Uum ineunt, arcem urbis et alia munimina virili-
ter armali ambiunt, et Turgisum de Traceio, Guil-

lelmumque de Firmitate, aliosrjue regis municipes
expugnant ct ejiciunt. Quosdam fortiter sibi re-
sistentes perimunt, aliosque vinculis crudeliter

injiciunt, el cum liberlale talem de Norraan-
nis ultionem triuraphantes assumunt. Deindere-

gio tota perlurbatur, el ibidem Normannica vis
offuscatur, ac pene ab oinnibus quasi generalis lues

passini impugnatur. Goisfredus Meduanensis alii-

que opiimaies Cenomannorum pari conspiratione
contra Normannos insurgunt; aliqui tamen, licet

pauci, pro variis evenlibus el causis Guillelme regi
favent et ebediunt.

Magnanimus rex Guillelmus, diris rumeribus de
trucidatione suorum auditis, iratus est, ac ad com-
pescendarn hostium invasionem, et proditorum re-
bellionem armis meritam ultionem facere mofitus
est. Regali jussu Normannos et Anglos celeriter as-
civit, et multas armatorum legiones in unum con-

glomeravit, prudentef ad hellum miUtcs pediicsque
cum ducibus suis di<posuit, et curii eis Cenoman-
nensem pagum terribilis adivit. In primis Ffeder-
naicum caslrum cum phalange sua obsedit, ibique
Podberto de Belesmia cingulum militiae praecinxit.
Hubertus autem oppidanus pacem cum rege pepigit,
castra sua Fredernaicum et Belmontemreddidit, ei- <
que aliquanto tempore postmodum servivit. Deinde
rex Silleium obsedit, sed castrensis herus regem
supplex expetiit et oplatam pacern impelravit. Regi
nimirum cum niniia virtute properanti nullus aude-
bat resistere, sed omnes oppidani ac pagenses cum
ciericis et omnibus religiosis pacificum marchionem
decreverunt digniter suscipere, ejusque ditioni le-

gitimaegratanter colla submittere. Tandem rex Ce-

noniannis venit, pluribus catervis urbem obsedit,
edicta regalia suis opportune intimavit, et urbanis

iinperiose mandavit ut prudenter sibi consulerenf,
et urbem ante assultus et ccedesatque concrematio-
nes sibi cum pace redderent. ln crastinum autem,

acceplo salubri consilio, cives egressi sunt, et sup-

plices regi claves civilatis detulerunt,"seseque de- i

dentes, a rege benigniter suscepti sunt. Reliqui ve-

ro Cenomannenses territi sunt, ut tantara inunda-

tionem immanis exercilus per fines suos diffundi

viderunt, jamque suos complices et fautores defe-

cisse ante faciem probatissimi bellatoris noverunt.

Ipsi qtioque pacis legatos victori destinaverunt, et

datis ab utrisque dextris, ipsi regalibus sigtiis sua

vexilla gaudentes associaverunt, et exinde in domo

sua et sub vite sua morari et iudere, si libet, quiete

permissi sunt.

Pacatis itaque sine magno discrimine Cenoman-

nensibus, et pacifice sub Guillelmi regis ditione de-

gcntibus, Fulco comes noxio livore nequiter infe-
ctus est, et contra quosdaro Normannis faventes in-

\ surgere conattis est. Tunc ei Joannes de Fleccbia

potentissimusAudegavorum prcecipue infensus erat,

quia Normannis adhaerebat. Qui, ubi praefalum co-

mitem cum ferratis agminibus festinare super se

pro certo comperit, confcederatos sibi affinesexpe-
tiit, auxiliumque Guillelmi regis requisivit et im-

petravit. Nam rex impiger Guillelmum de Molinis

et Rodberlum de Veteri-Ponte, aliosque fortissimcs

et multolies probatos bellatores Joanni destinavit;

quos illead defendenda cum satellitibus suis oppida
sua diligenter composuit. Hoc audiens Fulcove-

heraenter doluit, et undecunque contractis viri-

biis castrura Joaimis obsedit. Hoellus quoque co-

mes cum multitudine Britonum Fulconi suppe-
tias venit, et cum eo Joannis vim et opes acri-

° ter coactare studuit. Guillelmus aulem rex, ut tan-

tam multitudinem gyrasse suos agnovit, regali edi-

cto Normannos et .Anglos iterum excivit, aliasque
sibi subditas gentesut fortismagister mili.um con-

globavit, ac, ut ferunt, sexaginta millia equitum con-

trahostiles cuneos secum eduxit. Andegavenses vero

et Brilones,. comperto regiset agminum ejus adven-

tu, non fugerunt, sed poiius Ligerim fluvium au-

dacler pertransierunt, et transvecti, ne tirnidiores

spe fugiendi segnius prceliarentur; seaphas suas de-

siruxerunt. Dum utraeque acies ad ambiguum cer-

tamcn pararentur, horribilesque pro morte ct mi-

seriis, qureniorlem reproborum sequuntur, limores

menlibus multorum ingcrerenlur, quidam Romanae

__;Ecclesiae cardinalis presbyter ei, reiigiosi monachi

divino nutu adsunt, pnncipes utriusque legionis
divinitus animati adeunt, obseerant et redarguunt.
Viritim cx parte Dei bellum prohibent, admonendo

et rogando pacem suadent. Graianterhisjunguntur
Guillelmus Ebroicensis et Rogerius, aliique comi-

tes strenuique oplimates; qui, sicut erant prompli
et audaces ad legilimos agones, s.e nimirurn per-
borrebant per superbiam et ii.jusiiiiani subirc con-

flictus deteslabiles. Veredariis ila.jtie Chrisli pacis
seminasercntibus, ambitiosoruni iiimor conquiescit
nimius ct formidan.iuni lin;or paulatim decrescit

pallidus. Mulla deiurini consilia fiunt, diversi tra-

ctalus agtmtur, verba verbis objiciunlur; Deo ta-

men vincenle, legaii pacis utrinque sttscipiuntur.
3 Rodberto juveni, regis lilio, comes Andegavensis

Cenomannensej"us conccdit cum loto lionore quem
idem a comile Herberto cun; Margarita sponsa sua

suscepit. Denique Rodbertus Fulconi debiruni ho-

inagiuni, ut minor majori, legaliter impciidit. Joan-

nes autem aliique Andegavenses. qui hactenus

pro rege conlra consulem rebellaverant, principi
suo reconciliali simt, et Cenomannenses nihilorai-

nus, qui contra regem pro comite insurrcxerant,

pacificati sunt. Sic, graiia Dei mitigariie, corda

principum, reatus poenitentium ulrobique induiti

sunt, el benevolreplebes, serena pace, lempesluosam

nigredinem tumultuum proculpellente, palam la.-

tatce sunt. Hcec nimirum pax, quce inler fegem et

praefatum comitem in loco, qui vulgo Blancilanda
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vel Rfueria dicUur, facta, est, bmni, vjla regis ad j|

pfort^t.ugi^utr]u|'qjte\prpvi»cia?-._^^n^.iti

XIX. ComitiimRogerii Herfprdenth ei Rqdulfi Nprr
ihwicenshrebeUipinGuillelmumregem. Supplicium
cumitisGnailevi. ,